Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Sr. Antônio Tapparo e demais Vereadores, o Ex-Prefeito Sr. Agenor
Luíz Cestonaro, Moradores e do Deputado Federal Giovani Cherini, que contribuiu com a emenda parlamentar para a
conclusão deste Ginásio no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e um valor de contrapartida de
R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) de recursos do Município.
Durante a cerimônia de inauguração do Ginásio, os alunos do Taekwondo realizaram uma breve demonstração
deste esporte aos presentes. O Ginásio levará o nome de Ginásio Municipal de Esportes Victorino Italino Basso, uma